РАСПОРЯЖЕНИЕ (ПРИКАЗ)
От                                                                                                                     №
О приведении должностных инструкций

в соответствие с действующим законодательством

Во исполнение Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в ред. от 29.12.2015):
1. Руководителям структурных подразделений _________________в срок до _________года провести работу по внесению изменений в должностные инструкции работников:

1.1. отразить в должностных инструкциях перечень должностных обязанностей работников в рамках реализации государственной программы «Доступная среда»;

1.2. при выполнении п.п.1.1. настоящего распоряжения руководствоваться примерным перечнем должностных обязанностей, являющимся приложением к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на _______________________________________________________-
________________________                ____________________________-

ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению
____________________
от ________________ № _____

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ РАБОТНИКОВ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ «ДОСТУПНАЯ СРЕДА»
I. Специалист.

- Предоставлять инвалидам бесплатно в доступной форме с учетом стойких

расстройств функций организма информацию об их правах и обязанностях, видах  услуг, сроках, порядке и условиях доступности их предоставления;
- Оказывать инвалидам помощь, необходимую для получения в доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги (услуг) в организации (учреждении), в том числе об оформлении необходимых для получения услуг документов, о совершении других необходимых для получения услуг действий;
- Осуществлять информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта, оказывать содействие в вызове специализированного транспорта, в том числе «социального такси»;

- Осуществлять, при необходимости, вызов сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, вызов иного вспомогательного персонала для оказания помощи инвалидам, в том числе сопровождения по объекту;

- Оказывать необходимую помощь инвалидам при предоставлении услуги, при перемещении в пределах места оказания услуги, подразделения (кабинета), в том числе в одевании/раздевании, пользовании имеющимся в здании (кабинете) оборудованием и вспомогательными устройствами;

- Привлекать вспомогательный персонал для сопровождения к месту предоставления услуги и обратно, а также оказания иной помощи инвалиду при перемещении ___________________.
II. Руководитель структурного подразделения.

- Организовывать работу структурного подразделения с учетом требований

доступности объектов и предоставляемых услуг для инвалидов с оказанием им необходимой помощи; с организацией (при необходимости и возможности) различных форм обслуживания инвалидов (в том числе на дому, в дистанционном формате);
- Обеспечивать исполнение в подразделении организационно-распорядительных, иных локальных документов администрации округа по вопросам доступности объектов и предоставляемых услуг для инвалидов с оказанием им необходимой помощи;
- Участвовать в разработке (корректировке) должностных инструкций сотрудников руководимого подразделения по вопросам доступности для инвалидов объекта (занимаемых подразделением помещений) и предоставляемых услуг;
- Участвовать в организации и проведении инструктажа и проверке знаний и умений сотрудников подразделения по вопросам доступности объектов и услуг и оказании помощи инвалидам;

- Вносить предложения вышестоящему руководителю по вопросам адаптации помещения, занимаемого структурным подразделением, необходимых ремонтных работ, закупки вспомогательного оборудования и оснащения соответствующих подразделений для организации доступности предоставляемых услуг и их должного информационного обеспечения;
- Организовывать разработку организационных и информационных документов подразделения (в том числе о порядке работы подразделения, о правах и обязанностях получателей  услуг, о видах, сроках, порядке их предоставления и условиях доступности) для размещения на стендах, иных информационных носителя в подразделении, а также на сайте___________– для информирования обслуживаемого населения, потребителей услуг, предоставляемых подразделением, с учетом особенностей различных категорий маломобильных граждан;
- Участвовать в организации и проведении инструктажа, а также в проверке знаний сотрудников структурного подразделения по вопросам доступности для инвалидов объекта и предоставляемых услуг;
- Проходить инструктаж по вопросам доступности для инвалидов объекта и

предоставляемых услуг в соответствии с планом работы администрации округа.